### XIII. (III.)

Sed quo sis, Africane, alacrior ad tutandum rem publicam, sic habeto: omnibus, qui patriam conservarint, adiuverint, auxerint, certum esse in coelo ac definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruantur; nihil est enim illi principi Deo, qui omnem

διοικοῦντι τὸν κόσμον, δσα γε ἐπὶ τῆς γῆς<sup>1)</sup>, ἀσμενέστερον ἄν<sup>2)</sup>) γένουτο, η̄ συνέδρια καὶ στίφη ἀνδρῶν, νόμοις συναγελαζόμενα, ἢ πόλεις προσαγορεύονται· τούτων οἱ διοικηταὶ τε καὶ φύλακες ἐνθένδε προελθόντες δεῦρο ἐπανίστιν αὐδις. **XIV.** Ἐγεῖθα δὲ ἔγὼ, εἰ καὶ<sup>3)</sup> τὰ μάλιστα κατεπεπλήγμην, τοῦτο μὲν τῷ τοῦ θανάτου φόβῳ, τοῦτο δὲ ταῖς παρὰ τῶν ἡμετέρων ἐπιβούλαις, ἥρδην μέντοι, εἰ ἄρα αὐτός τε ζῶ<sup>4)</sup> καὶ ὁ πατὴρ Παῦλος καὶ οἱ ἄλλοι, οὓς ἡμεῖς ἀπεσβηγότας<sup>5)</sup> εἶναι οἴμεθα. Καὶ μάλα, φησὶν, οὗτοι ζῶσι τῶν σώματος δεσμῶν ὡςανεὶ δεσμωτηρίον ἐκπιάντες, ηδὲ ὑμετέρα λεγομένη ζωὴ θάνατός ἐστι. Τί γὰρ μὴ<sup>6)</sup> βλέπεις ἐρχόμενον πρός σε Παῦλον τὸν πατέρα σαντοῦ; ὃν αὐτίκα τε εἶδον καὶ πλῆθος δακρύων ἔγὼ μὲν<sup>7)</sup> ἀνέδωκα, ὃ δέ με περιπλεξάμενος καὶ καταψιλῶν κλαίειν ἐκώλυνεν. **XV.** Ἐγὼ δέ, ὡς ταπεινὰ τὸν θρῆνον πιέσας τοῦ λέγειν ὅρμην ἀνέλαβον, Λέοματι, ἔφην, πάτερ ἀγιώτατέ μοι καὶ ἀριστε, ἐπεὶ περ ἥδε ἐστὶν ἡ ζωὴ, καθάπερ ἀκούω τοῦ Ἀφρικανοῦ

---

1) Ex Latinis addenda sunt. — 2) Particula ἄν quomodo abesse possit, non appareat. Rectam modorum rationem pluribus locis neglectam esse, vix est, quod observetur. — 3) καὶ εἰ male interpres Graecus. — 4) ζῆ. — 5) Moserūs: ἀπεσβηγότας. — 6) Moserus scribendum censet: ἄλλὰ τί δὴ, ne haec cum praecedentibus cohaerere videantur; sed ne nostra quidem scriptura damnanda, dummodo recte explicetur. — 7) ἔγὼ μὲν addidi.

---

hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae civitates appellantur; harum rectores et conservatores hinc profecti huc revertuntur. **XIV.** Hic ego, etsi eram perterritus, non tam metu mortis, quam insidarum a meis, quae sivi tamen, viveretne ipse et Paullus pater et alii, quos nos exstinctos arbitraremur. Immo vero, inquit, ii vivunt, qui e corporum vinculis tanquam e carcere evolaverunt; vestra vero, quae dicitur, vita mors est. Quin tu adspicias ad te venientem Paullum patrem? Quem ut vidi, equidem vim lacrimarum profudi, ille autem me complexus atque osculans flere prohibebat. **XV.** Atque ego ut primum, fletu represso, loqui posse coepi, Quaeso,

1) τί ποτε. — 2) ἢ. — 3) θεός, οὐ. — 4) κόσμῳ minime corrigendum. — 5) ὡς εἰπεῖν eiicenda sunt. — 6) Ex Latinis corrigendum: καὶ σοὶ (non σοι) δῆτα, quae scriptura etiam sententiae scriptoris convenit. — 7) καὶ μὴ δίχα προστάγματος Gazam scripsisse bene suspicatur Moserus pro iis, quae sensu omnino carent: καὶ μὲν δίχα πρόγματος. Aptius vero ab interprete Ciceronis vocabula verti potuisse, ne verbo quidem commemorandum esse putamus. Cfr. Plat. Phaed. 62. b. sqq.